

BALANCE DES PAIEMENTS TROISIEME TRIMESTRE 2016

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	85 446,4	108 152,1	-22 705,7
BIENS	40 071,2	87 144,7	-47 073,5
Marchandises générales	39 978,0	87 144,7	-47 166,7
Exportations nettes du négoce	56,2	-	+56,2
Or non monétaire	37,0	-	+37,0
SERVICES	45 375,2	21 007,4	+24 367,8
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 036,0	9,0	+3 027,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	592,5	314,0	+278,5
Transports	6 532,2	8 159,3	-1 627,1
<i>Transports maritimes</i>	1 864,5	4 646,7	-2 782,2
<i>Transports aériens</i>	3 821,1	2 813,8	+1 007,3
<i>Autres transports</i>	821,2	669,3	+151,9
<i>Services postaux et de messagerie</i>	25,4	29,5	-4,1
Voyages	24 950,9	4 509,1	+20 441,8
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 122,8	369,3	+753,5
<i>Voyages à titre personnel</i>	23 828,1	4 139,8	+19 688,3
Constructions	1 415,1	1 614,3	-199,2
Services d'assurance et de pension	225,0	109,0	+116,0
Services financiers	144,1	219,3	-75,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	54,8	166,2	-111,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 251,3	483,5	+2 767,8
Autres services aux entreprises	3 725,3	3 105,6	+619,7
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	160,9	40,1	+120,8
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 287,1	2 278,0	-990,9
REVENU PRIMAIRE	1 876,7	4 394,9	-2 518,2
Revenus des investissements	1 631,7	4 383,1	-2 751,4
<i>Investissements directs</i>	744,0	3 140,6	-2 396,6
<i>Investissements de portefeuille</i>	26,0	13,8	+12,2
<i>Autres investissements</i>	18,2	1 228,7	-1 210,5
<i>Avoirs de réserve</i>	843,5	-	+843,5
Autres revenus primaires	245,0	11,8	+233,2
REVENU SECONDAIRE	24 408,9	1 191,3	+23 217,6
Publics	1 870,7	181,9	+1 688,8
Privés	22 538,2	1 009,4	+21 528,8
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	111 732,0	113 738,3	-2 006,3
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-2 006,3
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 349,0	1 820,0	+529,0
Actions et parts de fonds de placement	2 198,0	1 665,0	+533,0
Instruments de dette	151,0	155,0	-4,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	11,0	-658,0	+669,0
Actions et parts de fonds de placement	11,0	-726,0	+737,0
Titres de créance	-	68,0	-68,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-312,4	-353,2	+40,8
AUTRES INVESTISSEMENTS	1 631,7	9 206,6	-7 574,9
Autres participations	155,2	-	+155,2
Numéraire et dépôts	1 501,7	3 180,3	-1 678,6
Prêts	-	5 282,8	-5 282,8
Crédits commerciaux et avances	-25,2	743,5	-768,7
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	8 183,5	-	+8 183,5
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	11 862,8	10 015,4	1 847,4
Capacité (+) / besoin (-) de financement			1 847,4
Erreurs et omissions nettes			+3 853,7